
PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI 

MEZIKRAJOVÝ  SEMINÁŘ EPIDEMIOLOGŮ TEPLICE

14.5.-16.5. 2024

MUDr. Olga Hégrová, KHS Pardubického kraje 

se sídlem v Pardubicích



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 H5N1 charakteristika 

 Od 01.01. do 30.01. v ČR 13 ohnisek, v nekomerčních chovech

 2 případy 4 uhynulých volně žijících ptáků

 V komerčním chovu naposledy 04.05. 2023, Rychvaldsko v MSK 



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 PRŮBĚH LIKVIDACE

 Zvýšený úhyn drůbeže potvrzen SVS dne 30.01.2024 v 15:30h

 Lokalita: Kosořín (UO)z odběru vzorků, potvrzen virus H5N1

 Firma Mach Drůbež a.s., farma Choceň, chov Kosořín

 30.01.2024 KVS zajistila šetření a stanovila předběžná opatření

 30.01.2024 Litomyšl: schůzka na úrovni MZ , ministr Výborný, 
ústřední ředitel  SVS Ing. Semerád, vedení fi.   Mach Drůbež:

potvrzení nákazy, likvidace chovu, nároky na odškodné 
(kompenzace nákladů a ztrát + likvidace)



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 30.1.2024 ve 22:30h tajemník Bezpečnostní rady kraje oznamuje 

řediteli KHS Událost, předáno dne31.01.2024 v 8:00 ředitelce 

protiepid.odboru

 Následně telefonicky KHS informována KVS (ředitel odboru zdraví 

a pohody zvířat) o výskytu nákazy v chovu, se sdělením, že již v 
ohnisku proběhla koordinační schůzka ( zúčastnění: HZS, PČR, 

KVS, manažer MD), bez účasti KHS 

 KHS: Dohodnuta schůzka na místě samém vč. epid. šetření dne 

31.01.v dopoledních hodinách v Kosoříně





PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 Společnost MACH Drůbež a.s.

 Největší producent jednodenních brojlerových kuřat v Čechách 
a na Slovensku

 35% podíl na trhu,týdenní obrat 2,5mil.kuřat

 Kapacita farem je 2,1 mil. slepic, snůška 300mil.vajec

 Vlastní výkrmy brojlerů

 Farma  Choceň-chov Kosořín

 10hal, 73 000ks drůbeže o hmotnosti 300t + násadová vejce

 Zasaženy 2haly + 8hal – nařízena likvidace



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 PLÁN ZÁSAHU – HZS,dobrovolní hasiči

 Likvidace po dobu 3 dnů, zahájení 1.2.

 Příjezd techniky a příprava techniky

 Zajištění a příjezd plynu CO2 z MLR, utěsnění a zaplynování hal 
(poprvé v roce 2007, právě v Kosoříně)

 Nakládka uhynulých zvířat do kontejnerů ( vlastní zaměstnanci, 

+pomoc HZS)

 Odvoz do VAU Žichlínek

 Provádění dezinfekce, likvidace podestýlky, dezinfekce



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 Postup v souladu s:

 Typovou činností složek IZS při společném zásahu STČ-11/IZS, 

Chřipka ptáků

 Zákon č.258/2000Sb., o ochraně veřejného zdraví

 Vyhláška o systému epidemiologické bdělosti pro vybraná 

infekční onemocnění, Příloha č.60



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 KVS : hlavní řídící jednotka- 8 osob, hl. veterinář, veterinář+6 přidělených 
komisařů

 KHS: zahájení epidemiologického šetření (vstup do ohniska, nahlášení VZ, 
přidělení koordinátora chemického úseku, šetření, předání informačního 
letáku, podklady pro rozhodnutí)

HZS: technická podpora a podpora lidských zdrojů – velitel zásahu pro  hasiče 

PCR : ochrana objektu

Zaměstnanci MD : manažer, farmář, zaměstnanci

Externí pracovníci – najaté firmy 



PTAČÍ CHŘIPKAV PARDUBICKÉM KRAJI

 Veterinární opatření

 Utracení chovu + vajec

 Vymezení ochranného pásma 3km a 10 km pásma dozoru,kde je

zákaz přesunu drůbeže, soupisy chovů,zákaz pořádání výstav a 
burzy    

 Vyklízení hal, dezinfekce podestýlky a hal( Virkon)-24h

 Odsun podestýlky pod veterinárním dohledem

 Závěrečné mytí a dezinfekce , návrat k normálu: 5/2024



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 Dezinfekce techniky – Virkon + oplach vodou

 Dezinfekce prostor . Fumigace roztokem GPC8 s vodou pomocí 
přístrojů ECA800 a ECA2000

 Dezinfekce osob v ochranných oblecích – Virkon

 Dezinfekce komunikačních koridorů - Virkon



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 OOVZ 

 Koordinační schůzka

 Domluva  s pověřeným pracovníkem HZS-předávání seznamů 

osob vstupujících do ohniska, zabezpečení OOP při vstupech HZS 
a zaměstnanci ( pracovníci firmy)

 Režim 1/2 h strojení-2h práce-1/2h dekontaminace, 1. a 2. zóna

 Informace osobám vstupujících do 1. zóny ( CZ i UK)

 Administrativa + vydání rozhodnutí



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 OOVZ

 Vydání rozhodnutí LD kontaktům z našeho okresu na 17 dní

 Doručení rozhodnutí

 Zajištění lékařů pro neregistrované

 Předání kontaktů jiným KHS

 Domluva s OKM – N1, H5N1 pouze NRL

 VAÚ Žichlínek – informace o vyčlenění personálu s OOP



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 KONEC?    NE!!!





PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 Ohnisko Sklené

 2.2. vyhlášeno nové ohnisko, stejná firma, vzdálená cca 40km,

 Pouze 2 haly -22 000Ks drůbeže

 Přesun techniky a lidských zdrojů 4.2. a 5.2. zásah (1,5dne)

 Jiný způsob zaplynování. Vynášení uhynulé a živé drůbeže do 

kontejnerů a tam zaplynování

 Identická opatření, vč. OOVZ ( 2 noví zaměstnanci + z farmy 

Kosořín, + externí pracovníci- nová a prodloužená rozhodnutí) 



PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI

 Bilance:

 27 rozhodnutí  pod UP SY + 15 pod UP UO, 1x CR

 Předání 15 kontaktů ( STŘ, JHM kraj)

 1x podezření na onemocnění, vyloučeno, jiné nesouvisející 

onemocnění

 0 vzorků do NRL

 Nová zkušenost v terénu











DĚKUJEME ZA POZORNOST!


	Snímek 1:  Ptačí chřipka v PaRDUBICKÉM Kraji 
	Snímek 2: PTAČÍ CHŘiPKA V Pardubickém kraji
	Snímek 3: PTAČÍ CHŘIPKA v PARDUBICKéM KRAJI
	Snímek 4: PtAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 5
	Snímek 6: PtaČÍ CHŘIPKA v PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 7: PtaČÍ CHŘIPKA V PARdubickém kraji
	Snímek 8: PTAČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 9: PtaČÍ CHŘIPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 10: PTAČÍ CHŘIPKAV PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 11: PTAČÍ CHŘiPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 12: PTAČÍ CHŘiPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 13: PTAČÍ CHŘiPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 14: PTAČÍ CHŘiPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 15
	Snímek 16: PTAČÍ CHŘiPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 17: PTAČÍ CHŘiPKA V PARDUBICKÉM KRAJI
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22:        DĚKUJEME ZA POZORNOST!

